
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 039/2021 – 05 de Março de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

CRISTIANE NUNES 1760580 CECULT/GTA 
Janeiro/2021: 01/01/2021 a 31/01/2021 

Fevereiro/2021: 01/02/2021 a 28/02/2021 
23007.00004766/2021-05 REGISTRADO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARIA FABIANA BARRETO NERI 2257657 NUEIAC 15/02/2021 a 22/06/2021 23007.00003280/2021-66 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ALFREDO MELGACO BLOISI 1770705 NUCAL NÃO HÁ GRADUAÇÃO  NÃO HÁ 23007.00003152/2021-30 INDEFERIDO 

LINDIANE MARQUES BORGES 2257861 NUGTESP 23/02/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00003792/2021-16 DEFERIDO 

 
 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 214, DE 02 DE MARÇO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Conceder progressão à professora SUELLEN MARIA VALERIANO NOVAIS, matrícula SIAPE nº 
3068855, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, com a denominação de 
Adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 27 de setembro 2020, por al-
cançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014377/2020-83. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
                        PORTARIAS DE 02 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Nº 217 - Conceder progressão ao professor ANTONIO ANDRADE DO ESPIRITO SANTO, ma-
trícula SIAPE nº 1465462, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, pro-
fessor adjunto nível 3 para o nível 4, com vigência a partir de 08 de dezembro de 2020, por 
ter alcançado a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00020921/2020-32. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 039/2021 – 05 de Março de 2021 
 

2/4 

 
Nº 218 - Conceder progressão ao professor GUILHERME MOREIRA FERNANDES, matrícula 
SIAPE nº 1153042, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, com a 
denominação de Adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 01 de agosto 
de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018139/2020-68. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 220, DE 02 DE MARÇO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RE-
SOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção à professora JANAINE ZDEBSKI DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 1132994, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe B, com denominação 
de Assistente nível I, para Classe C, com denominação de Adjunto nível I, por ter concluído o 
estágio probatório e ter apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 11 de 
fevereiro de 2021, conforme o Processo nº 23007.00008848/2020-83. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 222, DE 02 DE MARÇO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RE-
SOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção ao professor DANILO DE JESUS FERREIRA, matrícula 
SIAPE nº 2999111, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com a 
denominação de Adjunto A nível 2, para a Classe C, professor Adjunto nível 1, por ter sido 
aprovado no estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título de doutor, 

com vigência a partir de 04 de janeiro de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00000063/2021-13. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 02 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RE-
SOLVE: 
 
Nº 229 - Conceder aceleração da promoção ao professor ANDERSON DOURADO SISNANDO, 
matrícula SIAPE nº 2425451, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Susten-
tabilidade, da classe A, com a denominação de Adjunto A nível 2, para a Classe C, professor 
Adjunto nível 1, por ter sido aprovado no estágio probatório do respectivo cargo e ter apre-
sentado o título de doutor, com vigência a partir de 06 de outubro de 2020, conforme o 
Processo nº 23007.00015326/2020-68. 
 
Nº 230 - Conceder aceleração da promoção ao professor ANDERSON REIS DA CRUZ, matrí-
cula SIAPE nº 1331542, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com 
a denominação de Adjunto A nível 1, para a Classe C, professor Adjunto nível 1, por ter sido 
aprovado no estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título de doutor, 
com vigência a partir de 14 de dezembro de 2020, conforme o Processo nº 
23007.00019701/2020-89. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 235, DE 03 DE MARÇO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RE-
SOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 039/2021 – 05 de Março de 2021 
 

3/4 

Conceder aceleração da promoção à professora LUCIANA MACIEL BOEIRA, matrícula SIAPE 
nº 1032825, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe B, denominado 
assistente nível 2, para a Classe C, denominado Adjunto nível 1, por ter sido aprovada no 
estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título de doutor, com vigência a 
partir de 09 de fevereiro de 2021, conforme o Processo nº 23007.00002845/2021-74. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 236, DE 03 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, inciso IV, da Lei nº 12.772/2012, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora SIMONE ALVES SILVA, matrícula SIAPE nº 1475052, lotada 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, professor associado 
nível IV, para Classe E, professor Titular, em virtude de ter sido aprovada em processo de 
avaliação de desempenho, com vigência a partir de 26 de setembro de 2020, conforme o 
Processo nº 23007.00020474/2020-73. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação 
e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da 
Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 
10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:  
  

Nº 119 -Conceder progressão por capacitação a MAYNE COSTA CERQUEIRA, Matrícula SIAPE 
2330847, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capa-
citação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 16 de fevereiro de 2021, por 
ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 
 
Nº 120 - Conceder progressão por capacitação a FÁBIO RESSURREIÇÃO CORREIA, Matrícula 
SIAPE 1176538, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 16 de fevereiro de 2021, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 127 DE 02 DE MARÇO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no arti-
go 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído 
pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:  
  
Conceder progressão por mérito profissional à (o) servidor (a) WARLEY RIBEIRO DIAS, Matrí-
cula SIAPE 1530215, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 039/2021 – 05 de Março de 2021 
 

4/4 

PORTARIA Nº 130 DE 03 DE MARÇO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:  
  
Art. 1º - Designar VANIA MAGALHÃES FONSECA, Mat. SIAPE nº 1771116, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DA SECRE-
TARIA GERAL DO GABINETE DO REITOR, código FG-0001, desta Universidade, nos afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º – Revogar os dispositivos em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 133 DE 04 DE MARÇO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:  
  
Art. 1º - Designar JESSICA ALVES SUZART, Mat. SIAPE nº 1054722, ocupante do cargo de 
Bibliotecário, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NUCLEO DE BIBLIOTECA 
SETORIAL DO CETENS, código FG-0002, desta Universidade, nos afastamentos, impedimen-
tos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Designar JULIANA DAS NEVES SANTOS, Mat. SIAPE nº 1755063, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO 
DE GESTÃO TECNICO ACADEMICO DO CETENS, código FG-0001, desta Universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 3º - Designar ANNE MAGALI LIMA NEIVA, Mat. SIAPE nº 2140774, ocupante do cargo de 
Administrador, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO 

TECNICO ADMINISTRATIVO DO CETENS, código FG-0001, desta Universidade, nos afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 4º - Designar LÉLIA MARIA SAMPAIO SANTANA, Mat. SIAPE nº 1652588, ocupante do 
cargo de Redator, como substituta eventual da Função de CHEFE DA SECRETARIA ADMINIS-
TRATIVA DO CETENS, código FG-0002, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 5º – Revogar os dispositivos em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


